ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1281/2020

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria Municipal de Obras, solicitando a recuperação e
melhorias de toda a praça localizada na rua Peterson Andrade de Machado esquina com a
Rua Nilo Simas, Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

Conforme  relato  dos  moradores,  não  é  mais  possível  usufruir  a  praça  que  era  um  dos
únicos espaços de lazer para as crianças e famílias do bairro, pelo fato de se encontrar em
completo abandono.
Os  bancos  e  mesas  estão  quebrados,  lâmpadas  estão  queimadas  deixando  o  local  sem
iluminação e calçadas quebradas.
Devido a situação em que se encontra a praça, as famílias deixaram de frequentar o local
há alguns anos, pela falta de manutenção da mesma.
Atendendo  a  solicitação  da  comunidade,  pedimos  que  o  poder  público  dê  uma atenção
especial ao local e revitalize a praça para que a mesma possa ser novamente frequentada
pelas famílias do bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE JULHO DE 2020

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT